
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio Acquisti e contratti di somministrazione 
 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583715 
celso.nannini@amm.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Oggetto: Decreto a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016. 
Fornitura, a mezzo procedura selettiva mediante pubblicazione sul MePA di 
richiesta di offerta (RdO), di carta da stampa ad uso fotocopie a ridotto impatto 
ambientale e di carta da stampa speciale per l’Università degli Studi di Trieste, 
al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  
Procedura di acquisto ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 
2, lettera a) della legge 120/2020. 
Lotto 1 – Carta da stampa ad uso fotocopie a ridotto impatto ambientale, C.I.G. 
Z2430216C0. 
Lotto 2 – Carta da stampa speciale, C.I.G. ZA33030FB4. 

 

LA DIRETTRICE DELL’AREA SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”; 

Visti gli articoli 32 e 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal d.l. 18 aprile 
2019 n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019 n. 55; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici concessioni (art. 36, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50)” pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 2016; 

Visto il decreto ministeriale 4 aprile 2013 (G.U. Serie Generale n. 102 del 3 maggio 2013) 
concernente i criteri ambientali minimi relativi all’acquisto di carta per copia e 
carta grafica; 

Vista la delibera ANAC “Aggiornamento dei prezzi di riferimento della carta in risme, ai 
sensi dell’art. 9, comma 7 del d.l. 66/2014 – Fascicolo ANAC 3648/2020” e 
relativo allegato “A” relativamente ai prezzi massimi di aggiudicazione per gli 
articoli compresi al lotto 1 della presente procedura; 

Premesso che è necessario provvedere all’approvvigionamento di carta da stampa ad uso 
fotocopie a ridotto impatto ambientale e di carta da stampa speciale ad uso degli 
uffici afferenti all’Amministrazione centrale dell’Ateneo e del Servizio Stampa; 

Ritenuto di procedere suddividendo l’appalto in due lotti come di seguito specificato: 

- Lotto 1 – Carta da stampa a ridotto impatto ambientale, C.I.G. Z2430216C0; 
- Lotto 2 – Carta da stampa speciale, C.I.G. ZA33030FB4; 

http://web.units.it/gare-appalto
http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_1097_LG_004_contratti_sottosoglia.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio Acquisti e contratti di somministrazione 
 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583715 
celso.nannini@amm.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Ritenuto di nominare R.U.P. il dott. Celso Nannini, Capo dell’Ufficio Acquisti e Contratti di 
Somministrazione; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava sui 
fondi 2021, UA.A.AMM.STS.13.19.10 – Acquisti e noleggi – COAN 
A.S.10.700.030.100 – Acquisto cancelleria; 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di 
interesse; 

Ritenuto quindi di procedere pubblicando una indagine di mercato per individuare almeno 
tre operatori economici e comunque in numero non superiore a cinque da 
invitare ad una Richiesta di Offerta (RdO), con suddivisione in due lotti come 
sopra specificato, che sarà pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA);  

Dato atto che gli operatori economici potranno inviare richiesta di partecipazione 
all’indagine di mercato di cui sopra e partecipare alla successiva RdO per uno o 
entrambi i lotti specificati; 

Dato atto che l’importo presunto dell’appalto ammonta ad euro 20.961,11 IVA esclusa con 
la seguente suddivisione: 

- Importo a base d’asta lotto 1: euro 8.406,26 IVA esclusa; 
- Importo a base d’asta lotto 2: euro 12.554,85 IVA esclusa; 

Considerato che gli operatori economici interessati dovranno risultare iscritti alla 
piattaforma MEPA, nell’ambito dell’iniziativa “Beni”, categoria “Cancelleria, 
Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro”, al più tardi alla data di 
pubblicazione della RdO; 

Considerato che, per le tipologie dei prodotti oggetto del presente appalto al lotto 1, si 
richiede la conformità alle specifiche tecniche e alle clausole contrattuali 
contenute nei criteri ambientali minimi (CAM) di cui al DM 3 maggio 2013 del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e successivi 
aggiornamenti, “Criteri ambientali minimi per l’acquisto di carta per copia e carta 
grafica”; 

Dato atto che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, 
trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’articolo 95, 
comma 4, lettera b), del d.lgs. 50/2016; 

Ritenuto pertanto di procedere alla pubblicazione di avviso per indagine esplorativa 
finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse che sarà pubblicato 
all’interno del sito istituzionale, sezione Amministrazione trasparente, per un 
periodo di giorni quindici decorrenti dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione dello stesso; 

Dato atto che le caratteristiche specifiche dell’appalto, unitamente alle clausole contrattuali, 
saranno specificate dalla scrivente amministrazione in atto successivo; 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio Acquisti e contratti di somministrazione 
 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583715 
celso.nannini@amm.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

DECRETA 
 

art. 1 –  di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) della legge 120/2020, la procedura di cui alle premesse; 

art. 2 –    di nominare R.U.P. il dott. Celso Nannini, Capo dell’Ufficio Gestione Acquisti e 
Contratti di Somministrazione; 

art. 3 –  di approvare il documento “Avviso per un’indagine esplorativa finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse” e l’Allegato 1, contenente il 
modello per la partecipazione alla procedura in oggetto; 

art. 4 –  di pubblicare, per un periodo pari a giorni 15 decorrenti dal giorno successivo 
alla data di pubblicazione, l’Avviso per un’indagine esplorativa finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse sul sito istituzionale dell’Università 
degli Studi di Trieste, sezione “Amministrazione trasparente”, “Bandi e avvisi”; 

art. 5 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016;  

 
 
  
                                                                                        

La Direttrice dell’Area 
                                                                                              Servizi tecnici e di Supporto 
       F.to Francesca Petrovich 
 

http://web.units.it/gare-appalto

		2021-04-01T12:59:44+0200
	IT
	Francesca Petrovich




